С 1 марта 2024г вступили в силу ветеринарные правила маркирования и
учета животных, утвержденных приказом Минсельхоза России № 832 от
03.11.2023г, которые устанавливают порядок осуществления маркирования
животных, типы и свойства используемых средств маркирования, порядок
формирования и присвоения номеров средств маркирования, перечень
необходимых для учета животных.
Постановление правительства № 550 содержит полный перечень животных,
подлежащих маркировке. В этот список включили:

так, до 1 сентября 2024 года должны быть промаркированы и поставлены
на учет КРС и свиньи на предприятиях и в личных подсобных хозяйствах (ЛПХ),
а также птица и лошади в промышленном секторе.

До 1 марта 2025 года нужно поставить на учет лошадей в ЛПХ, а до 1 сентября
того же года - пчел и пушных зверей в хозяйствах всех форм собственности,
а также верблюдов, оленей и кроликов в промышленном секторе.

До 1 марта 2026 года необходимо зарегистрировать рыб (кроме ЛПХ),
а до 1 сентября того же года - весь мелкий рогатый скот, а также верблюдов,
оленей, кроликов и домашнюю птицу, содержащихся в ЛПХ. Причем для
домашней птицы и кроликов есть следующее уточнение - к 1 сентября 2026 года
надо промаркировать и поставить на учет животных в хозяйствах, где
насчитывается свыше 10 голов. Если птиц и кроликов меньше, то для владельцев
срок сдвинули до 1 сентября 2029 года.
Какие средства маркировки можно использовать:

КРС подлежит индивидуальному маркированию не позднее 30 календарных
дней после рождения. Если мясной скот находится на пастбище, срок
обязательной регистрации увеличивается до 91 дня.

Для маркирования КРС можно использовать бирки, ошейники, электронные
метки и электронные ошейники, вживляемые микрочипы, в том числе
внутрижелудочные (болюсы). _ _________

В документе указано, как правильно размещать средства маркировки. НаТфимер,
электронные метки у коров надо крепить посередине внутренней части уха.
Поросят, овец и коз предписывают маркировать в первый же месяц после
рождения, индивидуально или группами. Для индивидуального маркирования
свиней можно использовать бирки, вживляемые микрочипы, электронные метки,
а для овец и коз, кроме перечисленного, еще ошейники, в том числе электронные,
а также болюсы.

Владелицы животных которые не зарегистрированы в ФГи С « Хорриот» (при
себе иметь паспорт, ИНН, снилс).могут по всем вопросам маркирования и учета
животных обращаться в БУ РК « Городовиковская РСББЖ» ул. Монтажная д.11
или Территориальный отдел Россельхознадзора.

С уважением,
БУ РК « С.А. Безземельный